2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO 

2.1.    O presente instrumento apresenta o  ACRÉSCIMO nos itens  relacionados na 
planilha abaixo no percentual aproximado de 49,5% (nos termos do art. 125 da Lei 
nº  14.133/21),  correspondente  ao  valor  de  R$ 54.938,14  (cinquenta  e  quatro  mil 
novecentos e trinta e oito reais e quatorze centavos).  Assim, após o acréscimo, o 
valor contratado inicial passará de  R$ 111.000,00 (cento e onze mil reais) para  R$ 
165.938,14 (cento e sessenta e cinco mil, novecentos e trinta e oito reais e quatorze 
centavos), conforme Declaração Contábil nº 01/2025, emitida pela Secretaria Municipal 
de Turismo, Cultura, Esporte e lazer em anexo.

1. PLANILHA DE ITENS ACRESCIDOS:

•  Guarda-corpo  em  aço  galvanizado,  para  segurança  dos  usuários  na  área